
ATTO N. DD 6897 DEL 09/08/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

CIG: ZA53C289CC 

ZBF3C289F1 

Z443C28A20 

Z283C28A6C 

Z903C28A05 

Z7C3C28A83 

OGGETTO

Presa d'atto delle valutazioni del Gruppo di lavoro circa le proposte pervenute relative alla realizzazione di
sportelli di ascolto e supporto psicologico nelle scuole secondarie di primo grado del Municipio 8 per il
periodo settembre / dicembre 2023 e contestuale formazione della graduatoria e approvazione schema di
contratto.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Lamera Grazia Maria - Direzione Operativa Municipi - Ambito
2

1



IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 2

VISTO

✔ gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile";

✔ la deliberazione di Giunta Municipale n. 49/2023 del 13/04/2023 di approvazione degli indirizzi per
le iniziative in oggetto;

✔ la  Determinazione Dirigenziale n. 4595 del  29/05/2023 di  approvazione dell'avviso pubblico in
oggetto;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 6618/2023 del 13/07/2023 di costituzione del gruppo di lavoro
per la valutazione delle domande relative all'avviso pubblico;

✔ la  Determinazione  Dirigenziale  n.  11/2017 del  13.03.2017 della  Direzione  Municipi  avente  ad
oggetto "approvazione della procedura per il riconoscimento di contributi per la realizzazione di
iniziative  e  manifestazioni  aggregative,  educative,  culturali,  ricreative  e  sportive  a  carattere
territoriale e contestuale modifica della determinazione n.154 del 26/07/2016";

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 10/2019 della Direzione Municipi avente ad oggetto "Modifica
della procedura approvata con determinazione dirigenziale n. 11 del  15 marzo 2017, avente ad
oggetto con "Approvazione della procedura per il riconoscimento di contributi per la realizzazione
di  iniziative  e  manifestazioni  aggregative,  educative,  culturali,  ricreative  e  sportive  a  carattere
territoriale e contestuale modificazione della determinazione n. 154 del 26/07/2016";

✔ Verificata la conformità della presente determinazione alle citate disposizioni e la completezza delle
procedure svolte compatibilmente con i vincoli e le particolarità più sopra richiamate.;

✔ la  delibera  di  consiglio  comunale  n.50  del  27  luglio  2023  avente  il  seguente  oggetto  "
Programmazione  2023-2025  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri bilancio-Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)
.Immediatamente eseguibile"ione;

PRESUPPOSTO

• la deliberazione di Giunta Municipale n. 49/2023 del 13/04/2023 di approvazione degli indirizzi per le

2



iniziative in oggetto;
• la Determinazione Dirigenziale n. 4595 del 29/05/2023 di approvazione dell'avviso pubblico in oggetto;
• la Determinazione Dirigenziale n. 6618/2023 del 13/07/2023 di costituzione del gruppo di lavoro per la

valutazione delle domande relative all'avviso pubblico;

Premesso che

• in ottemperanza a quanto stabilito dalle linee guida predisposte, l’Area Municipi - Unità Coordinamento
Municipio 8 ha curato la predisposizione del bando; 

• è stato fissato un termine per la presentazione delle proposte individuato nel 26/06/2023 alle ore 12.00; 
• con determinazione dirigenziale n. 6618 del 13/07/2023 si è proceduto alla nomina del gruppo di lavoro

per l’apertura delle buste e per l’esame delle richieste; 
• lo stanziamento complessivo per i progetti oggetto del presente avviso è pari a € 21.000,00;
• le offerte relative ai progetti proposti non potranno essere di importo superiore a € 3.000,00 IVA inclusa

Considerato che

• alla scadenza del suddetto termine di presentazione delle domande sono pervenute al Protocollo del
Municipio 8 le domande dei seguenti proponenti:

N. Progr. Partecipanti PG Data

1 Spazio Pensiero Coop. Soc. 329960 16/06/2023

2
Fondazione  Fabiola  De  Clercq  -  ABA
Onlus

340574 22/06/2023

3 Coop. Soc. Solidare 343649 23/06/2023

4
Farsi  Prossimo  Onlus
Società Cooperativa Sociale

342932 26/06/2023

5
C.R.E.SCO
Cooperativa Sociale

345871 26/06/2023

6 Danza per la scienza ASD 345953 26/06/2023

7 Zerodiciotto APS 346134 26/06/2023

• il Gruppo di lavoro con proprio verbale del 17 luglio 2023, depositato agli atti d'ufficio, ha esaminato le
proposte presentate e, ritenute le stesse ammissibili da un punto di vista di correttezza amministrativa
dei  documenti  presentati,  ha  proceduto  all'esame  delle  proposte  progettuali  ritenendo  necessario
richiedere alcune specifiche in merito alle proposte pervenute e assegnato il termine del 19 luglio per i
chiarimenti richiesti;

• alla scadenza tutte le Associazioni hanno presentato le proprie delucidazioni che sono state ritenute
esaustive di quanto richiesto;

• l'Associazione Danza per la scienza ASD ha dichiarato di non aver individuato un Istituto scolastico in
cui realizzare il servizio oggetto del presente provvedimento pertanto il gruppo di lavoro non ha potuto
considerare gli elementi inerenti il bando e pertanto ha ritenuto la stessa non valutabile;

• contestualmente alla data di adozione del presente atto, sono assolti tutti gli obblighi previsti dagli artt.
26  e  27  del  D.  Lgs.  14  marzo  2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• la spesa complessiva di € 17.988,01 è posta a carico del Cap. 3713.10.8 per l’anno 2023 e le attestazioni
di  copertura finanziaria  per l’iniziativa  in  oggetto sono state rilasciate dalla Civica Ragioneria  con
Determina Dirigenziale n° 10615 del 24.11.2022 - visto positivo del 24.11.2022 - dd n. 3433 e n.3740

3



del 5.5.2023 - visto positivo del 5.5.2023
• come previsto dalla citata Legge 136/2010 e successive modificazioni,  relativa alla tracciabilità dei

pagamenti per l'acquisizione di beni e servizio, in data 8 agosto 2023 sono stati acquisiti i seguenti CIG:

ZA53C289CC

ZBF3C289F1

Z443C28A20

Z283C28A6C

Z903C28A05

Z7C3C28A83

Tutto ciò Premesso

DETERMINA

1. di prendere atto dei lavori del gruppo incaricato, come da verbale del 20/07/2023 depositato agli atti
d’ufficio, riguardanti la valutazione delle domande di partecipazione al bando di cui all’oggetto ;

2. di  approvare  la  graduatoria  di  seguito  indicata  con  i  punteggi  attribuiti  a  seguito  delle  domande
pervenute:

N° Partecipanti

Qualità
complessiva

del progetto e
rispondenza
alle finalità
del bando
   (max 30

punti)

Quantità
degli

interventi
e delle
azioni

proposte
   (max 15

punti) 

Capacità di
coinvolgere un

elevato numero di
alunni

   (max 15 punti):

Fino a 300 
 7 punti

   Da 301 a 400     
8 punti

Da 401 a 500 
9 punti

Da 501 a 600 
10 punti

Da 601 a 700 
11 punti

Da 701 a 800 
12 punti

Da 801 a 900 
13 punti

Da 901 a 1499 
14 punti

Oltre i 1500 
15 punti

Presenza di
psicologi e

psicoterapeut
i destinati

alla gestione
degli sportelli

   (max 10
punti):

1
psicologo/psi
coterapeuta

3 punti
   2

psicologi/psic
oterapeuti

6 punti
   3

psicologi/psic
oterapeuti

9 punti
   + di 3

psicologi/psic
oterapeuti
10 punti

Sostenibili
tà

economica
del

progetto e
coerenza
dei costi

   (max 15
punti)

Esperien
za degli

operatori
in

progetti
similari
   (max

15 punti)

Total
e

   (mi
n 60
punt

i)

1
Spazio  Pensiero
Coop. Soc.

18 12 9 10 12 12 73

4



2
Fondazione  Fabiola
De  Clercq  -  ABA
Onlus

20 14 8 6 12 12 72

3 Coop. Soc. Solidare 25 13 9 3 12 12 74

4
Farsi Prossimo Onlus
Società  Cooperativa
Sociale

23 12 9 3 12 12 71

5
C.R.E.SCO
Cooperativa Sociale

25 14 10 3 12 12 76

6
Danza per la scienza
ASD

== == == == == == ==

7 Zerodiciotto APS 22 12 9 6 12 12 73

5



3. di dare atto che la proposta presentata dall'Associazione Danza per la scienza non è valutabile in quanto
non risulta aver individuato uno specifico plesso scolastico in cui realizzare le attività di supporto
psicologico e risultava pertanto carente dei dati necessari alla valutazione come previsti dal bando;

4. di aggiudicare ai seguenti operatori, tenuto conto che l’ammontare complessivo delle risorse disponibili
è pari ad un totale di €. 21.000,00 la realizzazione delle sottoelencate iniziative secondo la seguente
graduatoria:

N.
progressivo

Partecipanti
Punteggio (min.

60 punti)
Importo contributo valutato

   (max 80% della spesa)

1
C.R.E.SCO
Cooperativa Sociale 76 € 2.995,51

2 Coop. Soc. Solidare 74 € 3.000,00

3 Spazio Pensiero Coop. Soc. 73 € 3.000,00

4 Zerodiciotto APS 73 € 3.000,00

5
Fondazione  Fabiola  De  Clercq  -  ABA
Onlus 72 € 3.000,00

6
Farsi  Prossimo  Onlus
Società Cooperativa Sociale 71 € 2.992,50

4. di  affidare la  realizzazione degli  sportelli  psicologici  alle scuole secondarie  di  I  grado ai  seguenti
operatori:

a) Cooperativa Sociale C.R.E.SCO. via dei Frassini 11, Milano, CF 04851150963, legalmente rappresentato
da Sabbatini Matteo, per la realizzazione di sportelli di supporto psicologico presso la scuola secondaria di I
grado R.Massa / Istituto omnicomprensivo Val Lagarina per l'importo di €.2.852,87 oltre IVA al 5% per un
totale complessivo di € 2.995,51 CIG ZA53C289CC;

b) SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SOLIDARE Via Favretto 12, Milano CF 04917500961 legalmente
rappresentato da Tiziana Schiavi, per la realizzazione di sportelli di supporto psicologico presso la scuola
secondaria di I grado Gattamelata / Istituto omnicomprensivo Colorni per l'importo di €.3.000,00 IVA esente
ex art.10 dpr 633/72 CIG ZBF3C289F1;

c)  SPAZIO  PENSIERO  SOC.COOP.SOC.ONLUS  Via  Pier  Paolo  Pasolini  3,  Milano,  PI  0529330965
legalmente  rappresentato da Stefano Fregonese,  per  la  realizzazione di  sportelli  di  supporto psicologico
presso la scuola secondaria di I grado Alda Merini per l'importo di €. 2.857,14 oltre IVA 5% per un totale
complessivo di €.3.000,00 CIG Z903C28A05;

d)  ZERODICIOTTO  APS  via  J.Palma  3,  Milano  CF.97544530153  legalmente  rappresentata  da  Maria
Elisabetta Morici, per la realizzazione di sportelli di supporto psicologico presso la scuola secondaria di I
grado Borsi e Ojetti / Istituto omnicomprensivo Borsi per l'importo di €.3.000,00 IVA esente ex art.10 dpr
633/72 CIG Z443C28A20;

6



e)  Fondazione  Fabiola  De  Clercq  -  ABA Onlus  ,  via  Solferino  14,  Milano  CF.  97334600158  /  PI
04453940969 legalmente rappresentata da Fabiola Jean Edith De Clercq, per la realizzazione di sportelli di
supporto psicologico presso la scuola secondaria di I grado Ricci / Istituto omnicomprensivo Cadorna per
l'importo di €.3.000,00 IVA esente CIG Z283C28A6C;

f)  FARSI  PROSSIMO  ONLUS  Soc.COOP.Soc.  via  Fusinato  7,  Milano  PI.  11062930158  legalmente
rappresentata da Annamaria Elena Lodi, per la realizzazione di sportelli di supporto psicologico presso la
scuola secondaria di I grado Puecher/ Istituto Comprensivo Rinnovata PIzzigoni per l'importo di €.2.850,00
oltre IVA al 5% per un totale complessivo di € 2.992,50 CIG Z7C3C28A83;

5. di autorizzare la spesa complessiva di € 17.988,01 posta a carico del Cap. 3713.10.8 per l’anno 2023, le
cui  attestazioni  di  copertura  finanziaria  per  l’iniziativa  in  oggetto sono state  rilasciate  dalla  civica
ragioneria con Determina Dirigenziale n° 10615 del 24.11.2022 - visto positivo del 24.11.2022 - dd n.
3433 e con Determina Dirigenziale n° 3740 del 05.05.2023 - visto positivo del 05.05.2023 - dd n.
10137.

6. di  dare  atto  che  la  liquidazione avverrà  previa  presentazione di  relazione  dettagliata  dell'avvenuto
svolgimento  del  progetto,  rendiconto  dell’iniziativa  firmato  dal  legale  rappresentante  dell'ente  e
presentazione di fattura elettronica;

7. di  dare atto che con le Associazioni  affidatarie  suindicate  verrà  stipulato apposito  contratto,  il  cui
schema di contratto si unisce al presente atto come parte integrante e sostanziale;

8. di procedere a comunicare gli esiti della procedura ai soggetti affidatari;
9. di dare atto che il presente provvedimento viene in ogni modo adottato in pendenza dell’esito positivo

dei controlli e sotto la condizione dell’inefficacia dello stesso qualora l’esito di tali verifiche dovesse
risultare negativo. In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si
procederà  alla  risoluzione  dell’ordine  ed  il  pagamento  del  corrispettivo  pattuito  avverrà  solo  con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti delle utilità ricevute;

10.di dare atto che le iniziative si concluderanno entro il termine del 31.12.2023;
11.di dare atto che la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente assolve agli obblighi di

postinformazione di cui all’art. 331 del DPR n. 207/2010;
12.di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e del D.Lgs. 39/2013 non sussiste

alcun conflitto d’interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in
oggetto né del Direttore Operativo Ambito 2 Municipio 8.

13.di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267 del 2000 che il valore economico della prestazione
non supera la soglia dei 40.000,00 ed è pertanto possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi del
D.Lgs n. 36 del 2023 e s. m. e i.;

IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 2
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

7



COMUNE DI MILANO

AREA MUNICIPIO 8

CONTRATTO con XXXXXXXXr per la realizzazione di sportelli di supporto psicologico presso la

scuola secondaria di I grado xxxxxx

Milano, negli Uffici Municipali siti in via Quarenghi n. 21,

Vista la Determinazione Dirigenziale n. XXXXX del X agosto 2023 e in seguito agli intervenuti

accordi tra i sottoscritti:

� da una parte il Comune di Milano – Area Municipio 8, via Quarenghi 21 – C.F. / P.I.

01199250158, rappresentato da Gabriella Della Valle, in qualità di Direttore Operativo Municipi

ambito 2, ai sensi dell’art. 107 3° comma lettera F del D.Lgs 267/2000, dell’art. 71 c. D dello

Statuto del Comune di Milano, dell’art. 18 del regolamento Comunale per la disciplina dei

contratti; 

� dall’altra xxxxxxx, con sede legale a Milano, via xxxxxxx – C.F. n. xxxxx – legalmente

rappresentata da  xxxxxxxx                    

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art.1. Il Comune di Milano – Area Municipio 8 affida xxxxxxxxx che accetta l’incarico, la

realizzazione di sportelli di supporto psicologico presso la scuola secondaria di I grado xxxxxche si

svolgeranno tra settembre e dicembre 2023 presso la scuola secondaria di I grado XXXX secondo

gli orari e i giorni concordati con l’Amministrazione scolastica e secondo la proposta progettuale

presentata e depositata agli atti d’ufficio che si intende qui intgralmente riportata e trascritta nelle

obbligazioni in essa contenute

Art.2. Il Comune di Milano – Area Municipio 8 si impegna a corrispondere all’ Associazione

Culturale Atelier Teatro per l’espletamento dell’incarico di cui all’art. 1 un compenso di €. xxxxxxx

IVA xxxxxx

1



Art.3. Il compenso sarà corrisposto a conclusione dell’iniziativa entro il termine massimo di 30

giorni dalla data di accettazione della fattura. In caso di fattura irregolare il termine di pagamento

verrà sospeso dalla data di contestazione dell’Amministrazione. La fattura dovrà essere intestata a:

Comune di Milano – Area Municipio 8, via Quarenghi n. 21 – C.F./P.I. 01199250158 - CODICE IPA

GNVHOZ - CIG n. xxxxxxxx

Art.4. In caso di ritardato pagamento il saggio di interesse è determinato in conformità a quanto

disposto dall’art. 1284 del Codice Civile. 

Art.5. l’xxxxxxxxxxxxxxx, d’ora in poi definita Organizzatore, agirà su incarico dell’Area Municipio

8 e si graverà di ogni rischio e responsabilità derivante dall’esecuzione della iniziativa, anche per

quanto riguarda il rispetto delle procedure amministrative, degli obblighi di legge e della tutela della

sicurezza nel corso dell’effettuazione dell’iniziativa stessa.

Art.6. L’Organizzatore ha l’obbligo di provvedere a tutte le spese necessarie alla realizzazione

dell’iniziativa, in particolare:

� provvedere al pagamento dei prestatori d’opera e alle relative incombenze fiscali se dovute e al

pagamento dei contributi di ogni altro onere previdenziale e assistenziale se e in quanto dovuto,

sollevando espressamente l’Area Municipio 8 del Comune di Milano da ogni qualsivoglia

responsabilità;

� provvedere alla fornitura ed al pagamento di tutti i materiali ed attrezzature necessarie allo

svolgimento dell’iniziativa, verificando che vengano utilizzate attrezzature conformi alle vigenti

norme di sicurezza e che tali condizioni restino garantite per tutta la durata dell’iniziativa;

� acquisire, se dovuto, ogni autorizzazione e permesso previsto dalla Legge in materia di privacy

Art. 7 L’organzzatore ha prodotto Marca da Bollo di complessivi € 16,00 con il numero

identificativo xxxxxxxxxxxxxxxx annullata e conservata agli atti

2



Art. 8 Qualora l’Organizzatore non riuscisse ad ottenere le eventuali autorizzazioni prescritte dalle

norme vigenti e l’iniziativa non potesse aver luogo, il corrispettivo previsto e stabilito al

precedente art. 2 non verrà corrisposto.

Art. 9 L’Area Municipio 8 del Comune di Milano si ritiene sollevata, per intero e senza eccezioni o

riserve, da ogni e qualsiasi responsabilità per danni - nessuno escluso od eccettuato - che

dovessero derivare a persone o cose in conseguenza ed in dipendenza dell’attuazione

dell’iniziativa.

Art. 10 Qualora l’organizzatore non adempisse agli obblighi di cui agli artt. 1 e 6 e in dipendenza

di ciò gli sportelli di sipporto psicologico non potessero avere luogo, non verrà versato il corrispettivo

di cui al punto 2, previa formale contestazione da parte dell’Area Municipio 8 dell’inadempimento

stesso.

Art. 11 Il Comune di Milano – Area Municipio 8 si riserva la facoltà di applicare senza alcuna

formalità una penale complessiva fino al 10% del corrispettivo contrattuale, qualora non vengano

rispettati, in tutto o in parte, gli obblighi contrattuali previsti dai precedenti artt. 1 e 6, salvo il

risarcimento di ulteriori e maggiori danni.

Art. 12 L’Organizzatore si impegna a fornire, a iniziativa conclusa, una breve relazione descrittiva

utile alla valutazione dell’attività svolta. In assenza di tale relazione, o se la stessa non fornisse dati

attendibili in merito a quanto richiesto, l’Area Municipio 8 non darà luogo alla liquidazione del

compenso.

Art.13 Qualora l’Area Municipio 8 dovesse disdire l’iniziativa o la stessa non dovesse avere luogo

per cause di forza maggiore, il Comune di Milano – Area Municipio 8 si limiterà a riconoscere gli

onorari e le spese vive documentalmente comprovate sostenute dall’Organizzatore fino alla data

dell’interruzione o disdetta. E’ comunque fatta salva la possibilità di concordare fra le parti il rinvio ad

altra data dell’iniziativa non effettuata.

3



Art. 14 Tutte le spese, imposte e tasse inerenti e riferenti al presente atto saranno a carico

dell’Organizzatore; restano escluse le spese ed i tributi che per Legge sono posti a carico

esclusivamente del Comune di Milano.

Art. 15 La registrazione del presente contratto è soggetta alle disposizioni previste dal D.P.R. 131

del 26.04.1986 e sue successive integrazioni e modificazioni.

Art. 16 L’Organizzatore si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge

13.8.2010 n. 136.

Art. 17 E’ vietata la cessione anche parziale del presente contratto.

Art. 18 Per quanto non contenuto nel presente contratto, si fa rinvio alle Leggi ed ai Regolamenti

in vigore.

Art. 19 In caso di controversia sarà competente esclusivamente il Foro di Milano.

Letto, approvato e sottoscritto.

Per  l’ xxxxxxxxxxx

Il legale rappresentante

(xxxxxxxxx)*

Per il Comune di Milano Area Municipio 8

Il Direttore Operativo Municipi  ambito 2

(Gabriella Della Valle)*

Il contraente dichiara di approvare espressamente la disposizione di cui all’art. 3 del presente

contratto.

Per  l’ xxxxxxxxxxxx

Il legale rappresentante

(xxxxxxxxxxx)*

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa.

4


		2023-08-09T19:23:53+0200
	GABRIELLA DELLA VALLE




